pcimarkpci MjgwNDowMTRkOjE2OGE6OWMyYjo0MDVkOmIwMDg6MGVmYToyN2Y0:V2VkLCAwOSBPY3QgMjAxOSAxODo1MDo1MCAtMDMwMA==

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019100400069

69

Nº 193, sexta-feira, 4 de outubro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 29/2019 - UASG 158476

Nº Processo: 23214001466201931.
DISPENSA Nº 23/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS SJE.CPF Contratado: 83168400653. Contratado :
CLAUDINEI PAULO DA SILVA -.Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura
Familiar, em atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE.
Fundamento Legal: Lei 11.947/2009 e regulamentos, Resolução CD/FNDE 26/2013, Lei nº
8.666/1993 e demais legislações correlatas. Vigência: 04/10/2019 a 03/10/2020. Valor
Total: R$4.339,25. Fonte: 113150072 - 2019NE800244. Data de Assinatura: 03/10/2019.

(SICON - 03/10/2019) 158476-26409-2019NE800029

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Atas de Registro de Preços referentes ao Pregão Eletrônico 13/2019, assinadas com as
empresas: Ata 74/2019, Ludwig Biotecnologia LTDA-ME, R$495,36; Ata 75/2019, RPF
Comercial Eireli, R$19.579,71; Ata 76/2019, Ápice Cientifica Eireli, R$7.136,58; Ata 77/2019,
Calibry Metrologia Comércio e Calibração LTDA, R$4.674,54; Ata 78/2019, Riccolab
Produtos para Laboratórios LTDA, R$5.505,45; Ata 79/2019, Zaralab Comércio de Produtos
Laboratoriais Eireli, R$1.395,03; Ata 80/2019, Orbital Produtos para Laboratório LTDA,
R$4.872,24. Vigência das Atas: 25/09/2019 à 25/09/2020.

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA
CONCORRÊNCIA Nº 2/2019 - UASG:158122

Processo nº 23717.000095/2019-17. Objeto: Concessão de área para fins comerciais no
ramo de reprografia e papelaria em área do IFMG - Campus avançado Ipatinga.
RESULTADO: DESERTO.

Em 3 de outubro de 2019.
JACKSON DE FREITAS MEIRELES

Presidente da CPL

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
NORTE DE MINAS GERAIS

CAMPUS ARAÇUAÍ

EXTRATO DE RESCISÃO

ESPÉCIE: Termo de rescisão de Contrato de Prestação de Serviços - Lei nº 8.745/1993;
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte de Minas
Gerais - Campus Araçuaí; CONTRATADO: TÁCITO FERNANDO CARDOSO; OBJETO: Rescisão
do Contrato nº 02/2019, referente a Professor Substituto, por solicitação do contratado;
VIGÊNCIA DA RESCISÃO: 04/10/2019; DATA E ASSINATURAS; 27/09/2019; IRÃ PINHEIRO
NEIVA pelo Contratante e TÁCITO FERNANDO CARDOSO, Contratado.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 03 ao Contrato de Prestação de Serviços nº 06/2019 - Lei nº
8.745/1993; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte
de Minas Gerais - Campus Araçuaí; CONTRATADO: EUDES NEIVA JUNIOR; OBJETO:
Prorrogação da Vigência Contratual; VIGÊNCIA: 05/10/2019 a 03/01/2020; DOT AÇ ÃO
ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho: 12363210920TP0031, Elemento de Despesa:
3190.04.00, Fonte: 08100000000; Mantém-se em vigor as demais Cláusulas do Contrato
ora aditado. DATA E ASSINATURAS: 03/10/2019; Aécio Oliveira de Miranda, pelo
Contratante e Eudes Neiva Junior, Contratado.

EDITAL Nº 47, DE 3 DE OUTUBRO DE 2019
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS ARAÇUAÍ, DO INSTITUTO FEDERAL DO NORTE DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais, torna público a abertura de inscrições para
o Processo Seletivo Simplificado, objetivando a contratação de Professor Substituto, por prazo determinado, na forma da Lei nº 8.745/1993, conforme abaixo especificado:

1 - DA ÁREA / VAGA / CARGA HORÁRIA SEMANAL / HABILITAÇÃO EXIGIDA

. Área de Atuação Nº de Vagas Carga Horária Habilitação Exigida

.

Lingua Inglesa 01 40h
Graduação em Letras Português/Inglês ou Letras Inglês;

Graduação em Letras Português/Inglês ou Letras Inglês, com Aperfeiçoamento; ou com Especialização; ou com Mestrado;
ou com Doutorado.

2. PERÍODO/HORÁRIO/LOCAL DE INSCRIÇÃO:
2.1 Período:08/10/2019 a 14/10/2019,, nos dias úteis.
2.2 Horário: das 07h:30min às 11h:30min e das 14h:00min às 17h:00min.
2.3 Local: Coordenação de Gestão de Pessoas do Campus Araçuaí, situado na Fazenda do Meio
Pé da Serra, s/no, BR 367, Km 278, Sentido Itaobim/Araçuaí - Araçuaí/MG,
3. O processo seletivo constará de Prova de Desempenho Didático, que será realizada no dia 16/10/2019, e cujo tema será sorteado no dia 15/10/2019. e Prova de Títulos, os

quais deverão ser entregues no dia da Prova de Desempenho Didático.
4. O Edital completo e demais informações encontram-se à disposição dos interessados no endereço eletrônico: https://www.ifnmg.edu.br/professor-substituto.

AÉCIO OLIVEIRA DE MIRANDA

CAMPUS OURO PRETO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo nº 03 ao Contrato nº 005/2018. Processo SEI: 23213.001026/2018-53.
Professora Substituta. Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 001/2018 Contratante:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS
OURO PRETO. CNPJ: 10.626.896/0002-53. Contratada: Fernanda Cristina de Paula, CPF:
325.481.028-74. Objeto: Prorrogação do Contrato nº 005/2018 até 10 de maio de 2020.
Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: 21/10/2019 a 10/05/2020. Fundamento
Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Assinatura: Reginato
Fernandes dos Santos - Diretor Geral - Contratante; Fernanda Cristina de Paula - Professora
Substituta - Contratada. Data da assinatura: 03/10/2019.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 2/2019

Processo 23391.000507/2019-21.
O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE

MINAS GERAIS - CAMPUS ARAÇUAÍ, CNPJ: 10.727.655/0008-96, por meio do Pregoeiro
designado, torna público o resultado complementar do Pregão SRP nº 02/2019, que
tem como objeto a aquisição de equipamentos diversos para atender as necessidades
do IFNMG - Campus Araçuaí e demais participantes, sendo o item 65 adjudicado para
a empresa NEGÓCIOS ON LINE COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ 12.396.639/0001-17,
valor total de R$ 34.271,70; item 74 adjudicado para a empresa ADVANCED COMÉRCIO
DE EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ 08.331.877/0001-77, valor total de R$ 42.562,08; item
89 adjudicado para a empresa DONE FLEX SOLUÇÕES INOVADORAS EM INFORMÁTICA
LTDA, CNPJ 31.462.753/0001-42, no valor total de R$ 5.778,00; itens 126 e 132
adjudicados para a empresa BEZERRA - COMÉRCIO DE PRODUTOS E EQUIPAMENTOS
EIRELI, CNPJ 09.242.037/0001-09, valor total de R$ 103.572,24; A validade da ata terá
duração de 12 meses e a publicação deste resultado equivale a publicação da Ata de
Registro de Preços.

ADELSON RAFAEL GARCIA MOTA

SÉRGIO ANTÔNIO FÉLIX JÚNIOR
Pregoeiros

CAMPUS JANUÁRIA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 23/2019 - UASG 158378

Nº Processo: 23393001934201914.
DISPENSA Nº 1/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CPF Contratado: 11818582830. Contratado : NILA MARIA DA ROCHA
TAVEIRA -.Objeto: Aquisição de alimentos da agricultura familiar. Fundamento Legal: Lei
8.666/93 e demais legislações pertinentes em vigor. Vigência: 03/10/2019 a 31/12/2019.
Valor Total: R$18.510,00. Fonte: 113150072 - 2019NE800304. Data de Assinatura:
03/10/2019.

(SICON - 03/10/2019) 158378-26410-2019NE800001

CAMPUS MONTES CLAROS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPECIE: Termo Aditivo no 05 ao Contrato de Prestacao de Servicos no 57/2017 - Lei
no 8.745/1993; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educacao, Ciencia e Tecnologia do
Norte de Minas Gerais - Campus Montes Claros; CONTRATADO: Glaucilene Alves
Barbosa; OBJETO: Prorrogacao da Vigencia Contratual; VIGENCIA: 28/09/2019 a
12/11/2019; DOTACAO ORCAMENTARIA: Programa de Trabalho: 12363210920TP0031,
Elemento de Despesa: 3190.04.00, Fonte: 08100000000; Mantem-se em vigor as demais
Clausulas do Contrato ora aditado. DATA E ASSINATURAS: 27/09/2019; Renato Afonso
Cota Silva, pelo Contratante e Glaucilene Alves Barbosa, Contratado.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPECIE: Termo Aditivo no 01 ao Contrato de Prestacao de Servicos no 016/2019 - Lei
no 8.745/1993; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educacao, Ciencia e Tecnologia do
Norte de Minas Gerais - Campus Montes Claros; CONTRATADO: Luciana Santos Lenoir;
OBJETO: Prorrogacao da Vigencia Contratual; VIGENCIA: 23/10/2019 a 22/04/2020;
DOTACAO ORCAMENTARIA: Programa de Trabalho: 12363210920TP0031, Elemento de
Despesa: 3190.04.00, Fonte: 08100000000; Mantem-se em vigor as demais Clausulas do
Contrato ora aditado. DATA E ASSINATURAS: 03/10/2019; Renato Afonso Cota Silva,
pelo Contratante e Luciana Santos Lenoir, Contratado.

CAMPUS PIRAPORA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 158440

Número do Contrato: 6/2018.
Nº Processo: 23395000730201857.
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -
CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 19449370000139. Contratado : BML
ENGENHARIA LTDA -.Objeto: Prorrogação do prazo de execução dos serviços por mais
180 dias, prorrogação da vigência do contrato por mais 12 meses e alteração de
quantitativos (supressão/acréscimo) de itens da planilha orçamentária original (Sei nº
0179208). Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 27/09/2019 a 27/09/2020. Valor
Total: R$46.930,79. Fonte: 8100000000 - 2019NE800173. Data de Assinatura:
19/09/2019.

(SICON - 03/10/2019) 158440-26410-2019NE800005

EDITAL Nº 78, DE 3 DE OUTUBRO DE 2019

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS PIRAPORA, DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS, em
exercício, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/Reitor n° 1.037 de
27/09/2017, publicada no Diário Oficial da União de 28/09/2017, considerando os
termos do artigo 39 do Decreto 9.739/2019 e o que consta no Processo nº
23395.001286/2019-78, resolve:

Homologar o resultado final do Processo Seletivo Simplificado de Professor
Substituto, objeto do Edital nº 72, de 09 de setembro de 2019, publicado no Diário
Oficial da União de 10/09/2019, conforme a seguir especificado:

Área de Atuação: Biologia

. Nº Insc. Nome do Candidato Total Classificação

. 10 Graziele Santiago da Silva 111,8 1º

. 03 Farley Souza Ribeiro Menezes 104,1 2º

. 06 Thainara Karem Nunes Pinheiro 102,3 3º

. 04 Mayara Pereira Gonçalves 95,3 4º

. 08 Giovana Rodrigues da Luz 94,3 5º

FÁBIO FERREIRA PINTO

EDITAL Nº 47, DE 3 DE OUTUBRO DE 2019
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

www.pciconcursos.com.br